г. Санкт-Петербург 08 июля 2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г.Санкт-Петербурга Качаранц К.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Селицкого Д.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Рыжковой Е.В., представившей удостоверение № 1413 и ордер № Н 270842,

потерпевшей ФИО2, 

при секретаре Болдыревой А.А., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1- 514/2020 в отношении:

ФИО1, 

<

...>, не судимого,

- осужденного 01.06.2020 года Красносельским районным судом г.Санкт-Петербурга по ст.ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ (по 9 преступлениям), ст.69 ч.ч.1, 3 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 4 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 161 ч.2 п. «г», 161 ч.2 п. «г», 161 ч.2 п. «г», 161 ч.2 п. «г», 161 ч.2 п. «г», 161 ч.2 п. «г», 161 ч.2 п. «г», 161 ч.2 п. «г», 161 ч.2 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Подсудимый ФИО1 около 15 часов 00 минут 10 марта 2020 года, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, потребовал у своей сестры К Е.Ф. немедленной передачи ему денежных средств в размере 3000 рублей, а когда последняя отказалась выполнить его требование, ФИО1 словесно высказал угрозы применения насилия в ее адрес, затем с целью устрашения потерпевшей и демонстрации реальности своих намерений, замахнулся кулаком в область головы К Е.Ф., то есть выразил угрозу применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, тем самым, подавив волю потерпевшей К Е.Ф. к сопротивлению, которая опасаясь применения к ней насилия, передала ФИО1 денежные средства в сумме 3000 рублей, с которыми он скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению, таким образом, открыто похитил денежные средства К Е.Ф. в сумме 3000 рублей, причинив ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Подсудимый ФИО1 около 18 часов 30 минут 29 марта 2020 года, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, потребовал у своей сестры К Е.Ф. немедленной передачи ему денежных средств в размере 1000 рублей, а когда последняя отказалась выполнить его требование, ФИО1 с целью устрашения потерпевшей К Е.Ф. и демонстрации реальности своих намерений, замахнулся кулаком в область лица К Е.Ф., то есть выразил угрозу применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, тем самым подавив волю потерпевшей К Е.Ф. к сопротивлению, которая опасаясь применения к ней насилия, передала ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, с которыми он скрылся с места преступления, распорядившись ими по своему усмотрению, таким образом, открыто похитил денежные средства К Е.Ф. в сумме 1000 рублей, причинив ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Подсудимый ФИО1 около 11 часов 00 минут 30 марта 2020 года, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, потребовал у своей сестры К Е.Ф. немедленной передачи ему денежных средств в размере 1000 рублей, а когда последняя отказалась выполнить его требование, ФИО1 словесно высказал угрозы применения насилия в ее адрес, затем с целью устрашения потерпевшей и демонстрации реальности своих намерений, взял кружку и замахнулся ей в область головы К Е.Ф., то есть выразил угрозу применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, тем самым подавив волю потерпевшей К Е.Ф. к сопротивлению, которая опасаясь применения к ней насилия, передала ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, с которыми ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, открыто похитил денежные средства К Е.Ф. в сумме 1000 рублей, причинив ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Подсудимый ФИО1 около 17 часов 30 минут 01 апреля 2020 года, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, потребовал у своей сестры К Е.Ф. немедленной передачи ему денежных средств в размере 500 рублей, а когда последняя отказалась выполнить его требование, ФИО1 с целью устрашения потерпевшей К Е.Ф. и демонстрации реальности своих намерений, взял ботинок и словесно высказал намерение нанести им удар К Е.Ф. по голове, то есть выразил угрозу применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, тем самым подавив волю потерпевшей К Е.Ф. к сопротивлению, которая опасаясь применения к ней насилия, передала К Е.Ф. денежные средства в сумме 500 рублей, после чего он скрылся с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, таким образом, открыто похитил денежные средства К Е.Ф. в сумме 500 рублей, причинив ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Подсудимый ФИО1 около 11 часов 30 минут 02 апреля 2020 года, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, потребовал у своей сестры К Е.Ф. немедленной передачи ему денежных средств в размере 1000 рублей, а когда последняя отказалась выполнить его требование, ФИО1 словесно высказал угрозы применения насилия в ее адрес, затем с целью устрашения потерпевшей и демонстрации реальности своих намерений, замахнулся кулаком в область груди К Е.Ф., то есть выразил угрозу применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, тем самым подавив волю потерпевшей К Е.Ф. к сопротивлению, которая опасаясь применения к ней насилия, передала К Е.Ф. денежные средства в сумме 1000 рублей, с которыми ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись ими по своему усмотрению, таким образом, открыто похитил денежные средства К Е.Ф. в сумме 1000 рублей, причинив ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Подсудимый ФИО1 около 11 часов 00 минут 03 апреля 2020 года, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, потребовал у своей сестры К Е.Ф. немедленной передачи ему денежных средств в размере 1000 рублей, а когда последняя отказалась выполнить его требование, ФИО1 словесно высказал угрозы применения насилия в ее адрес, затем с целью устрашения потерпевшей и демонстрации реальности своих намерений, взял сковородку и словесно высказал намерение нанести ею удар К Е.Ф. по голове, то есть выразил угрозу применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, тем самым подавив волю потерпевшей К Е.Ф. к сопротивлению, которая опасаясь применения к ней насилия, передала ему денежные средства в сумме 1000 рублей, с которыми ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, открыто похитил денежные средства К Е.Ф. в сумме 1000 рублей, причинив ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Подсудимый ФИО1 около 14 часов 00 минут 06 апреля 2020 года, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, потребовал у своей сестры К Е.Ф. немедленной передачи ему денежных средств в размере 1500 рублей, а когда последняя отказалась выполнить его требование, ФИО1 с целью устрашения потерпевшей К Е.Ф. и демонстрации реальности своих намерений, взял табурет и замахнулся им в область бедра К Е.Ф., преграждая выход из кухни, то есть выразил угрозу применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, тем самым подавив волю потерпевшей К Е.Ф. к сопротивлению, которая опасаясь применения к ней насилия, передала ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей, с которыми он скрылся с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, таким образом, открыто похитил денежные средства К Е.Ф. в сумме 1500 рублей, причинив ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Подсудимый ФИО1 около 19 часов 30 минут 09 апреля 2020 года, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, потребовал у своей сестры К Е.Ф. немедленной передачи ему денежных средств в размере 900 рублей, а когда последняя отказалась выполнить его требование, ФИО1 словесно высказал угрозы применения насилия в ее адрес, затем с целью устрашения потерпевшей и демонстрации реальности своих намерений, подошел к ней сзади, замахнулся кулаком в область головы К Е.Ф., то есть выразил угрозу применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, тем самым подавив волю потерпевшей К Е.Ф. к сопротивлению, которая опасаясь применения к ней насилия, передала ФИО1 денежные средства в сумме 900 рублей, после чего ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, таким образом, открыто похитил денежные средства К Е.Ф. в сумме 900 рублей, причинив ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Подсудимый ФИО1 около 10 часов 30 минут 10 апреля 2020 года, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, потребовал у своей сестры К Е.Ф. немедленной передачи ему денежных средств в размере 300 рублей, а когда последняя отказалась выполнить его требование, ФИО1 словесно высказал угрозы применения насилия в ее адрес, затем с целью устрашения потерпевшей и демонстрации реальности своих намерений, взял из прихожей свой ботинок и нанес им удар в левую часть лица К Е.Ф., причинив физическую боль, то есть применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, тем самым подавил волю потерпевшей К Е.Ф. к сопротивлению, которая опасаясь дальнейшего применения к ней насилия передала ему денежные средства в размере 300 рублей, с которыми ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, открыто похитил денежные средства К Е.Ф. в сумме 300 рублей, причинив ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимает в чем его суть и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о применении особого порядка было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Поэтому суд, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, постановляет настоящий обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Селицкий Д.В., адвокат Рыжкова Е.В., потерпевшая К Е.Ф., не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения

Действия подсудимого ФИО1 по каждому из совершенных преступлений 10.03.2020 г. 29.03.2020 г., 30.03.2020 г., 01.04.2020 г, 02.04.2020 г., 03.04.2020 г., 06.04.2020 г., 09.04.2020 г. суд квалифицирует по ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Так же суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по преступлению совершенному 10.04.2020 г. по ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Оснований для изменения категорий совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства отягчающие и смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 признал себя виновным в совершении тяжких преступлений, в содеянном раскаялся, возместил причиненный преступлением вред, 

<

...>. Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1 совершил тяжкие корыстные преступления, суд назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого ФИО1 наличие смягчающих вину обстоятельств, мнение потерпевшей К просившей не назначать подсудимому наказания связанного с реальным отбытием наказания, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и считает назначенное наказание условным в соответствии со ст.73 ч.1,3,5 УК РФ. 

Установлено, что ФИО1 осужден 01.06.2020 года Красносельским районным судом г.Санкт-Петербурга по ст. 161 ч.2 п. «г», (9 преступлений), ст. 69 ч.ч.1, 3 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 4 года.

Учитывая, что преступления по настоящему приговору были совершены до вынесения приговора Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 01.06.2020 г., данный приговор должен исполняться самостоятельно. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ст. 64 УК РФ судом не установлено. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

Суд учитывает, что в соответствии с ч.10, ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению совершенному 10.03.2020 г), ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению совершенному 29.03.2020 г.), ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению совершенному 30.03.2020 г.), ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению совершенному 01.04.2020 г.), ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению совершенному 02.04.2020 г.), ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению совершенному 03.04.2020 г.), 161 ч.2 п. «г» УК РФ ( по преступлению совершенному 06.04.2020 г.), ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению совершенному 09.04.2020 г.), ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению совершенному 10.04.2020 г.), 

назначить ФИО1 наказание по ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению, совершенному 10.03.2020 г.) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

По ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению, совершенному 29.03.2020 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

По ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению, совершенному 30.03.2020 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

По ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению, совершенному 01.04.2020 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

По ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению, совершенному 02.04.2020 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

По ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению, совершенному 03.04.2020 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

По ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению, совершенному 06.04.2020 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

По ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению, совершенному 09.04.2020 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

По ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ (по преступлению, совершенному 10.04.2020 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч. 1, 3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 ч.1,3,5 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, а так же являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного.

Приговор Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 01.06.2020 г. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки – суммы выплаченные адвокату участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда за оказание им юридической помощи ФИО1 - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: